[image: image1.jpg]Camara Municipal de Sete Lagoas \‘/ ;

Gabinete dovereador Milton Martins

Av. Getdlio Vargas, 111 - Centro MiltonMARTINS

Tel. (31)3779-6303-3779-6304
www.miltonmartinstransparencia.com.br Ve reador

REQUERIMENTO   Nº _______/2014

Exmo. Sr. Presidente,

Exmos. Srs. Vereadores,

O vereador Milton Maurício Martins, vem respeitosamente, requerer, ouvida a Casa e após os tramites regimentais que seja enviada correspondência ao Prefeito Municipal Márcio Reinaldo Dias Moreira, solicitando que o SAAE proceda o término da obra inacabada na Rua Planeta Terra na Comunidade da Estiva, com o consequente manilhamento das valas abertas, eis que, a terra deixada na estrada está escorrendo para o córrego do Paiol causando o seu assoreamento.

Sala de Sessões,  10 de março de 2014.

MILTON MAURÍCIO MARTINS

VEREADOR

JUSTIFICATIVA :
Que, em virtude da perfuração de um poço  artesiano nas proximidades do Córrego do Paiol foram abertas valas para o manilhamento da água, porém, as valas foram abertas e a obra não foi concluída na Rua Planeta Terra,  até a presente data.  Que a terra deixada na estrada com a abertura das valas causa o assoreamento do Córrego do Paiol e via de consequência danifica o leito do córrego, o que constitui Crime Ambiental, sendo esse vereador subscrevente membro da Comissão de Meio Ambiente dessa Casa Legislativa.  Ressalte-se que já foi requerida a fiscalização à Secretaria de Meio Ambiente. Outro fato importante a ser ressaltado é que a tubulação de água na Estiva quebra constantemente, eis que, as valas são rasas e os canos ficam visíveis, razão pela qual,  a Comunidade da Estiva fica sem água com frequência.